
５福薬業発第５１２号 

令和６年２月２９日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会  

 常務理事 濱 寛   

 

在宅の医療及び介護現場における利用者等からの 

暴力・ハラスメント実態調査報告書について（周知依頼） 

 

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、４福薬業発第６０２号にて、協力をお願いしておりました標記調査につ

きまして、報告書を県ホームページへ掲載した旨、福岡県保健医療介護部より通

知がありましたのでお知らせいたします。 

 お忙しいところ恐れ入りますが、貴会会員へのご周知のほどお願い申し上げ

ます。 

 

記 

 

■福岡県ホームページ 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/harassment.html 

 

以 上 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/harassment.html


公印省略                            

                               ５高ケ推第２２４９号  

                                令和６年２月２９日  

 

公益社団法人 福岡県薬剤師会長 殿 

 

                           福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 

                           高齢者地域包括ケア推進課長 

                

    

  在宅の医療及び介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント実態調査報告 

  書について（周知依頼） 

 

 

日頃から本県の保健医療行政に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、令和５年３月１０日４高ケ推第２７８１号において、貴会会員薬局への周知の御協力を

お願いしておりました標記調査につきまして、下記のとおり報告書を県ホームページへ掲載し公

表しました。調査の協力に対し、改めてお礼申し上げるとともに、お知らせいたします。 

 つきましては、大変恐縮ではございますが、貴会所属の薬局に対して、情報提供くださいます

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 調査名 

  在宅の医療及び介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント実態調査 

 

２ 調査対象（在宅歯科医療機関分） 

  次の①又は②のいずれかに該当する薬局 

  ① 在宅患者訪問薬剤管理指導届出施設 

  ② 過去１年間※１で居宅療養管理指導の算定実績のある薬局 

    ※１ 過去１年間：令和４年１月１日～令和４年１２月３１日 

 

３ 調査結果 

  以下の県ホームページへ掲載しております。 

  「在宅医療現場におけるハラスメント対策について～在宅医療従事者の皆様へ～」 

  URL：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/harassment.html 

 

 

 

 

 

 

 

  

問合せ先 

福岡県高齢者地域包括ケア推進課 

在宅医療係 

担当 若松、問註所 

電話：０９２－６４３－３２７５ 

e-mail：zaitakuiryou@pref.fukuoka.lg.jp 


